COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

SUBSTITUTIVO ADOTADO AO PROJETO DE LEI Nº 4.274, DE 2020

Dispõe sobre a obrigatoriedade da aferição da
pressão arterial (teste do bracinho) em crianças a
partir de 3 (três) anos de idade.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º É obrigatória a aferição da pressão arterial (teste do bracinho)

nas consultas pediátricas em crianças a partir de 3 (três) anos de idade, na forma do

regulamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Comissão, em 8 de setembro de 2021.

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.

Presidente

*C
D2

18
90

48
69

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218904869500

SB
T-

A
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
09

/2
02

1
16

:4
1

- C
SS

F
SB

T-
A

1
CS

SF
 =

>
PL

 4
27

4/
20

20